

Beslutning: Bestyrelser på plejehjem

Sagsnr. i ESDH: 23/1648

Beslutningskompetence: Ældre og Sundhed

Beslutningstema

Udvalget bedes drøfte og beslutte, om udvalget over for Byrådet skal anbefale, at der etableres bestyrelser på de kommunale plejehjem, og at forvaltningen udarbejder udkast til styrelsesvedtægt, som forelægges Udvalg for Ældre og Sundhed og Byrådet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Der er ikke i lovgivningen fastsat formelle regler om indflydelse på kommunale plejehjem for beboere, pårørende eller andre interessenter.

Forvaltningen ser mulighed for at etablere bestyrelser på de tre kommunale plejehjem i kommunen, såfremt byrådet træffer beslutning om det og godkender de formelle rammer, som fastsættes i en styrelsesvedtægt.

En bruger-/pårørendebestyrelse på et kommunalt plejehjem kan dog ikke have de samme beslutningskompetencer i forhold til økonomi og ledelse som bestyrelsen på et selvejende plejehjem eller et friplejehjem.

Fra 2001 til 2010 var bruger- og pårønderåd på kommunale plejehjem obligatoriske ifølge serviceloven. Forpligtelsen til at nedsætte bruger- og pårønderåd blev ophævet i 2010 som del af en afbureaukratiseringsplan. Der blev fastholdt en mulighed for, men ikke pligt til, at etablere bruger- og pårønderåd.

Både nationalt og lokalt er der i den senere tid opstået et ønske om øget bruger- og pårørendeindflydelse på hverdagen på plejehjem. Der arbejdes i flere kommuner med forskellige modeller for dette gennem råd/bestyrelser. Der ses variation i forhold til bestyrelsernes sammensætning, mødefrekvens, arbejdsopgaver mv., hvilket er muligt inden for lovgivningens rammer.

Formålet med bestyrelser på plejehjem er at styrke den lokale ledelse og medindflydelse på det enkelte plejehjem.

Indhold i bestyrelsesarbejdet

Bestyrelsen kan medvirke til at sikre, at plejehjemmet kan yde en god og værdig pleje af høj faglig kvalitet. Det kan de gøre ved i samarbejde med lederen fx at:

- Understøtte et godt, sikkert og attraktivt arbejdsmiljø
- Medvirke til at sikre et tillidsfuldt samarbejde med beboerne og pårørende, så plejehjemmets drift afspejler behov blandt beboere og pårørende
- Samarbejde med, motivere og engagere frivillige og frivillige organisationer, der kan bidrage til og understøtte plejehjemmets opgaver og aktiviteter
- Inddrage medarbejdere
- Prioritere i aktiviteter, så ændringer og udviklingsprocesser bliver realistiske
- Skabe opmærksomhed om plejehjemmene
- Ansøge om eksterne midler og fonde

Bestyrelsen kan have ansvar for at give input og sparring til lederen og samarbejde med lederen sætte bestyrelsen retningen for plejehjemmets virke.

Økonomiske konsekvenser

Indførelsen af bestyrelser på plejehjem vil betyde et træk på ressourcer, især på ledelse og forvaltning, til udarbejdelse af styrelsesvedtægt og til at understøtte samarbejde mellem plejehjem og bestyrelse.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Sagen understøtter 2030-målet om en tryk og omsorgsfuld ældrepleje.

Borgerinddragelse

Seniorrådet har fremsendt et oplæg til forvaltningen om bestyrelser på plejehjem og bliver orienteret om sagen på rådsmødet den 6. februar 2023.

Seniorrådet vil blive hørt i forbindelse med udarbejdelse af styrelsesvedtægt.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Sagen forelægges byrådet til beslutning. Såfremt byrådet tiltræder beslutningen om at etablere bestyrelser på plejehjem, udarbejder forvaltningen udkast til styrelsesvedtægt, som forelægges Udvalg for Ældre og Sundhed og Byrådet til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningens indstiller, at udvalget:

- drøfter og beslutter, om udvalget over for Byrådet skal anbefale, at der skal etableres bestyrelser på de kommunale plejehjem, og at forvaltningen udarbejder udkast til styrelsesvedtægt, som forelægges Udvalg for Ældre og Sundhed og Byrådet til godkendelse.

Bilag: